
                            REGIONE SICILIANA 

                        ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n.214 del 25.03.2013 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, con il 

quale sono state costituite le Aree e di Servizi del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in applicazione 

della L.R. 10/2000; 

VISTA la Delibera di Giunta n.48 del 26.02.2015; 

VISTO l’atto di indirizzo assessoriale n.1484/Gab dell’11.03.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot.n. 12333 del 16.03.2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Ambiente 

impartisce le disposizioni operative in attuazione della Delibera di Giunta n. 48 del 26.2.2015; 

VISTA la direttiva 92/43 CEE; 

VISTO il D.P.R . 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43 CEE relativa alla 

conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica”; 

VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 8 settembre 

1997, n. 357, concernente l’attuazione della direttiva 92/43 CEE relativa alla conservazione degli Habitat 

naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica”; 

 VISTO il D.A. 30 marzo 2007 “Prime disposizioni d'urgenza relative alle modalità di svolgimento della valutazione 

di incidenza ai sensi dell'art. 5, comma 5, del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii”. 

VISTO il D.A. 22 Ottobre 2007: “Disposizioni in materia di valutazione di incidenza attuative dell'art. 1 della Legge 

regionale 8 maggio 2007, n. 13”; 

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della L.R. 13/07, dall’art. 60 della L.R. 6/09 

e  dall'art. 4 del D.A. 245/GAB del 22 ottobre 2007, la procedura di valutazione di incidenza è di competenza 

di questo Assessorato; 

VISTO il D.D.G. n. 49 del 15/02/2010 con il quale il Servizio 1 ha espresso il parere di Valutazione di 

Incidenza ai sensi di legge  in merito al P.R.G. del Comune di Lipari; 

VISTA  la nota prot. n. 11294 del 13/05/2015 trasmessa alServizio 1 dalla U.O.6.1 – D.R.U. con la quale viene 

comunicata la Sentenza TAR n. 786/15 su ricorso Reg. Gen. 2480/11 proposto dal Comune di Lipari 

c/ARTA; 

CONSIDERATO che il suddetto ricorso è stato accolto dal T.A.R. Sicilia Palermo con sentenza n. 786/ 

15; 

  REPUBBLICA ITALIANA 
 

                

D.A.  n°     276/GAB          



CONSIDERATO che l’accoglimento del primo motivo del ricorso, relativo al D.D.G.  del Dipartimento 

Regionale Urbanistica del 29/07/2011 di approvazione del P.R.G. e del regolamento edilizo del 

Comune di lipari riveste carattere assorbente rispetto alle altre censure proposte con il secondo 

motivo attinente al D.D.G. . n. 49 del 15/02/2010 di Valutazione di Incidenza; 

VISTO che per i suddetti motivi il ricorso è stato accolto e per l’effetto devono essere annullati gli atti 

impugnati sopra riportati; 

DECRETA  

Art. 1  E’ ANNULLATO il  D.D.G. n. 49 del 15/02/2010 con il quale il Servizio 1 ha espresso il parere di 

Valutazione di Incidenza ai sensi di legge  in merito al P.R.G. del Comune di Lipari. 

Art.2)  Il presente decreto sarà pubblicato, a cura dell’autorità competente sul sito istituzionale di questo 

Dipartimento in ossequio all’art. 68 della L.R. 12.8.2014 n. 21. 

Art.3)  Al presente provvedimento è esperibile, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ricorso al tribunale 

amministrativo regionale ed entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana.  

Palermo lì    22 giugno 2015 

 

 
 

 

L’Assessore 
(Dott. Maurizio Croce) 

 


